

Số: /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023
(Từ 01/01/2023 – 31/05/2023)

I. Kết quả công tác trong 6 tháng đầu năm 2023

1. Công tác tuyên truyền PBGDPL

- Tổng số cuộc: 08 tuyên truyền trên địa bàn xã
- Tổng số lượt người tham gia: 662
- Số lượt phát thanh: 192 buổi
- Nội dung tuyên truyền: Thông tư số 04, Luật Hộ tịch, Luật hôn nhân và gia đình, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phòng chống tội phạm, phòng chống đuối nước cho trẻ em, hướng dân cài đặt VneID, kích hoạt tài khoản định danh xác thực điện tử và sử dụng VneID Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, Các chủ trương chính sách của Đảng các Luật mới, Thông Tư; Nghị định mới ban hành.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn xã tổng số 0 cuộc với 0 lượt người tham gia; đã lên tổng 6 băngôn; 5 khẩu hiệu tường; viết = 85 bài, 92 tin đăng tải trên công thông tin điện tử của địa phương tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương.

2. Tủ sách pháp luật

Tổng số tủ sách pháp luật của toàn xã là 5 tủ, trong đó tủ sách tại UBND xã là 01 tủ và tại các thôn là 4 tủ/4 thôn, tổng số đầu sách của xã và các thôn có trên 300 đầu sách. Hàng năm Phòng Tư pháp huyện cùng với UBND xã bổ sung, thay thế các đầu sách không còn phù hợp, cấp phát từ 1 – 2 đợt sách cho tủ sách với tổng số trên 150 đầu sách, ngoài ra còn có các tờ rơi và các đĩa CD để phát thanh và hình ảnh hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng; Pháp luật của Nhà nước.

3. Hoà giải cơ sở

- Tổng số thụ lý: 02
- Hoà giải thành: 0
- Đang hòa giải: 01
- Chuyển các ngành cấp trên có thẩm quyền giải quyết: 01

4. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

- Đăng ký khai sinh: 44, (trong đó đúng hạn 16; quá hạn 05; đăng ký lại 23).
- Đăng ký khai tử: 10, (trong đó đúng hạn 08; quá hạn 02; đăng ký lại 0).
- Đăng ký kết hôn: 09 cặp (trong đó đăng ký lần đầu 09; đăng ký lại 0; ghi chú kết hôn 0)

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 17 (trong đó đăng ký kết hôn trong nước 09; nước ngoài 0; mục đích khác 08).

- Đăng ký việc nhận Cha, Mẹ, Con: 0

- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ xung hộ tịch xác định lại dân tộc: 0

5. Công tác chứng thực

- Chứng thực bản sao từ bản chính tổng số việc: 2.852.

- Chứng thực chữ ký tổng số việc: 53.

- Chứng thực hợp đồng giao dịch tổng số: 142.

- Thu nộp ngân sách: 2.395.000đ

6. Công tác thẩm định và rà soát văn bản

Tổng số văn bản thẩm định, rà soát: 1.441 văn bản các loại.

7. Quyết Định xử phạt vi phạm hành chính

Tổng 0 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong đó:

Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong 6 tháng đầu năm 2023 tổng số 0 vụ 0 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính = 0.

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin:

- Cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 21

- Số thủ tục hồ sơ mức độ 3(thuộc lĩnh vực Tư pháp): 85

- Số thủ tục hồ sơ mức độ 4(thuộc lĩnh vực Tư Pháp): 96

- Chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia: 69

II. Tồn tại, khó khăn, kiến nghị đề xuất

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và hoạt động tư pháp, thi hành pháp luật tại địa phương.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong Ban phối hợp PBGDPL viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và thôn.

Thực hiện tốt kế hoạch công tác Tư pháp đã đặt ra trong năm 2023. Kịp thời thông tin báo cáo theo quy định của ngành.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Đảng ủy - HĐND xã

- Lưu: VT- TP.

b/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Tính